АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

JАКАAH

от «  »  20  года №

г.Горно-Алтайск

Об  утверждении Программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках

осуществления муниципального жилищного контроля

на территории муниципального образования

«Город Горно-Алтайск» на 2022 год

Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», Федерального закона  от 6 октября

2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными)  органами  программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь

статьями 27, 45, 76  Устава муниципального образования «Город

Горно-Алтайск», принятым постановлением Горно-Алтайского

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления

муниципального жилищного контроля на территории муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» на 2022 год.

2.  Настоящее распоряжение вступает в силу после дня

его официального опубликования.

3. Отделу информационной политики и связей

с общественностью Администрации города Горно-Алтайска

consultantplus://offline/ref=7F3AAA0C8E308CB8A7C7DC7BEAC7AFB8FF88AD7DF8CB2073192C015797781D1F06EE83377DCB32C09BAA92FDF54F6DA938DC093C002A74D3c2JEB

2

в течение 15-ти календарных дней со дня принятия настоящего

Распоряжения разместить его на официальном портале муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет»,

опубликовать  в газете «Вестник Горно-Алтайска».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения

возложить на Первого заместителя Главы администрации города

Горно-Алтайска, курирующего вопросы жилищно-коммунального

и дорожного хозяйства.

Глава администрации

города Горно-Алтайска                                                            О.А. Сафронова

Ю.С. Мягкова

А.И. Елеков

О.М. Донских

В.В. Масканов

Тимофеева Е.В., 2-14-12

3

Утверждена

распоряжением

Администрации города

Горно-Алтайска

от «___» _________2021 года №__

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

 охраняемым  законом   ценностям,  осуществляемой  на  территории

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в  рамках

осуществления  муниципального жилищного контроля

I. Общие  положения

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на территории муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» (далее – Программа) разработана

в соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248 ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»,  постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными)  органами  программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и устанавливает порядок

проведения профилактических мероприятий, направленных

на предупреждение нарушений обязательных требований

и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального

жилищного контроля на территории муниципального образования

«Город Горно-Алтайск» (далее – муниципальное образование).

2. Муниципальный жилищный контроль на территории

муниципального образования осуществляет Администрация города

Горно-Алтайска.

3. Предметом муниципального жилищного контроля является

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами (далее контролируемые лица)

обязательных требований, установленных жилищным законодательством,

законодательством о повышении энергетической эффективности

в отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательные

требования), а именно:

а) требований к:

использованию и сохранности муниципального жилищного фонда;

жилым помещениям, их использованию и содержанию;

использованию и содержанию общего имущества собственников

помещений в многоквартирных домах;

4

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства

помещений в многоквартирном доме;

формированию фондов капитального ремонта;

созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными

домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы

по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

предоставлению коммунальных услуг собственникам

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами,

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными

домами информации в государственной информационной системе

жилищно-коммунального хозяйства (далее – информационная  система);

обеспечению доступности для инвалидов помещений

в многоквартирных домах;

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального

использования;

б) требований энергетической эффективности и оснащенности

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета

используемых энергетических ресурсов;

в) правил:

изменения размера платы за содержание жилого помещения в

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию

и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную

продолжительность;

содержания общего имущества в многоквартирном доме;

изменения размера платы за содержание жилого помещения;

предоставления, приостановки и ограничения предоставления

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений

в многоквартирных домах и жилых домов.

Предметом муниципального жилищного контроля является также

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных

мероприятий.

4. Объектами  муниципального  жилищного   контроля

(далее - объект контроля) являются:

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц,

в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том

числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим

деятельность, действия (бездействие), указанные в подпунктах «а» - «в»

пункта 3 Программы;

б) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе

продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются

5

обязательные требования, указанные в подпунктах  «а» - «в» пункта 3

Программы;

в) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее

имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения

муниципального жилищного фонда, и другие объекты, к которым

предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах

«а» - «в»  пункта 3 Програмы.

5. Муниципальный жилищный контроль осуществляется

посредством:

а) организации и проведения проверок выполнения

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

и гражданами обязательных требований жилищного законодательства;

б) принятия предусмотренных законодательством Российской

Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных

нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением

обязательных требований;

в) организации и проведения мероприятий по профилактике

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

г) организации и проведения мероприятий по контролю,

осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями.

II.  Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем,

на решение которых направлена программа профилактики

6. Анализ положений статей 6.4, 7.19, 7.20, 7.21, 7.22, 7.23,

7.23.3, 7.32.2, 9.23, 13.19.2 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях позволяет сделать вывод о том,

что в ходе осуществления муниципального жилищного контроля могут

быть выявлены нарушения:

а) обязательных требований о недопущении нарушения санитарно-

эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений

муниципального жилищного фонда;

б) обязательных требований о недопущении cамовольного

подключения к электрическим сетям, тепловым сетям и газопроводам, а

равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой

энергии, газа;

в) обязательных требований о недопущении самовольного

подключения к централизованным системам водоснабжения

и водоотведения;

г) обязательных требований о недопущении нарушения правил

пользования жилыми помещениями муниципального жилищного фонда,

6

самовольного переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме;

д) обязательных требований о недопущении нарушения лицами,

ответственными за содержание жилых домов муниципального

жилищного фонда и (или) жилых помещений муниципального

жилищного фонда, правил содержания и ремонта жилых домов и (или)

жилых помещений либо порядка и правил признания их непригодными

для постоянного проживания и перевода их в нежилые, а равно о

недопущении переустройства и (или) перепланировки жилых домов

муниципального жилищного фонда и (или) жилых помещений

муниципального жилищного фонда без согласия нанимателя

(собственника), если переустройство и (или) перепланировка существенно

изменяют условия пользования жилым домом муниципального

жилищного фонда и (или) жилым помещением муниципального

жилищного фонда;

ж) обязательных требований о недопущении нарушения

нормативного уровня или режима обеспечения населения

коммунальными услугами;

з) обязательных требований о недопущении нарушения

организациями и индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими предпринимательскую деятельность по управлению

многоквартирными домами, в которых есть жилые помещения

муниципального жилищного фонда, на основании договоров управления

многоквартирными домами, правил осуществления предпринимательской

деятельности по управлению многоквартирными домами;

и) обязательных требований о недопущении нарушения

наймодателями по договорам найма жилых помещений жилищного фонда

социального использования установленных жилищным

законодательством обязательных требований к заключению и

исполнению таких договоров, требований к деятельности по

предоставлению жилых помещений по договорам найма жилых

помещений жилищного фонда социального использования либо

требований, установленных в отношении количества жилых помещений и

общей площади жилых помещений, которые должны быть предоставлены

в наемном доме социального использования по договорам найма жилых

помещений жилищного фонда социального использования;

к) правил обеспечения безопасного использования и содержания

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, в том

числе:

- о недопустимости нарушения требований к качеству (сроку,

периодичности) выполнения работ (оказания услуг) по техническому

обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного

газового оборудования либо невыполнения работ (неоказания услуг)

по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или)

внутриквартирного газового оборудования, включенных в перечень,

7

предусмотренный правилами обеспечения безопасного использования

и содержания внутридомового и внутриквартирного газового

оборудования;

- о недопустимости уклонения от заключения договора

о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или)

внутриквартирного газового оборудования, если заключение такого

договора является обязательным;

- о недопустимости отказа в допуске представителя

специализированной организации для выполнения работ по техническому

обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного

газового оборудования в случае уведомления о выполнении таких работ

в установленном порядке;

- о недопустимости уклонения от замены оборудования, входящего

в состав внутридомового и (или) внутриквартирного газового

оборудования, в случаях, если такая замена является обязательной в

соответствии с правилами обеспечения безопасного использования и

содержания внутридомового и внутриквартирного газового

оборудования, либо уклонения от заключения договора о техническом

диагностировании внутридомового и (или) внутриквартирного газового

оборудования, если заключение такого договора является обязательным;

л) обязательных требований о недопущении неразмещения

информации, размещения информации не в полном объеме или

размещения недостоверной информации в государственной

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства;

м) исполнения предписаний об устранении нарушений

обязательных требований, выданных должностными лицами,

уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль,

в пределах их компетенции.